
Delibera n.155 del 10.4.2003  in pubblicazione dal 18.4 al 3.5.2003 
Oggetto: Giochi Sportivi Studenteschi 2003 - Finali Regionali di atletica leggera 
- Nuoto - Tennis Tavolo.  
 

La Giunta Comunale 
 
Premesso che:  
 
ai sensi dell'art.60 lettera a) del D.P.R. 616/77, sono attribuite ai comuni le 
funzioni amministrative in materia di "promozione di attività ricreative e 
sportive";  
 
Il vigente Statuto Comunale enuncia principi intesi "a promuovere e sostenere 
iniziative adeguate per l'organizzazione del tempo libero con particolare 
riguardo alle attività culturali, turistiche, sociali e sportive dilettantistiche" - 
"riconosce e valorizza il fondamentale ruolo sociale, educativo, formativo e 
culturale della pratica sportiva" - "Tutela e favorisce l'attività sportiva motoria, 
ricreativa ed agonistica";  
 
compito essenziale del Comune è valorizzare e sostenere, in sinergia con i 
diversi operatori locali iniziative atte a favorire la promozione dello sport e quindi 
la socializzazione ed aggregazione di giovani;  
 
il Regolamento per la Promozione Sportiva, approvato con deliberazione del 
Commissario Prefettizio, n. 37 del 24/10/2000, afferma che il Comune 
promuove ed incentiva la pratica e l'organizzazione delle manifestazioni 
sportive, considerandone la diffusione un servizio sociale (art. 1);  
 
Con nota pervenuta al protocollo generale del Comune in data 07/11/2002 al n. 
43966 il Presidente pro - tempore della C.O.N.I. - Comitato Regionale Pugliese, 
Ing. Elio Sannicandro, ha comunicato l'intendimento della C.O.R. (Commissione 
Organizzatrice regionale) dei Giochi Sportivi Studenteschi di assegnare al 
Comune di Molfetta le Finali Regionali dei Giochi Sportivi Studenteschi di 
Nuoto, atletica leggera e tennis tavolo;  
 
Tutto ciò premesso:  
 
Vista la successiva nota, pervenuta al protocollo generale del Comune in data 
03/04/2003,  da parte del succitato Organo Sportivo regionale, intesa ad 
ottenere il patrocinio della manifestazione di che trattasi, nonché l'assunzione a 
carico dell'Ente Comune delle relative spese di organizzazione (trasporto alunni 
dalle scuole ai campi - impianti di amplificazione e servizio fotografico - premi di 
rappresentanza - manifesti ed inviti transenne vitto per i giudici di gara ecc);  
 
Rilevato che alla suddetta manifestazione, riservata agli alunni/e delle scuole 
medie di 1 e 2 grado è prevista la partecipazione di circa 700 atleti/e provenienti 
dall'intera regione Puglia, i quali oltre a confrontarsi sul piano meramente 
sportivo, daranno, sicuramente, vita a momenti di aggregazione e 



socializzazione, a dimostrazione di come lo sport può essere vissuto senza 
esasperazioni, bensì all'insegna dell'amicizia e di un sano agonismo;  
 
Rilevato, altresì, che nel contesto della succitata iniziativa sportiva, il giorno 15 
aprile 2003, alle ore 17.30, presso il chiostro della Fabbrica di San Domenico si 
svolgerà una tavola rotonda sul tema "Lo Sport nel Nuovo Sistema di 
Istruzione" a cui è prevista la partecipazione dell'On. Paolo Santulli - 
Componente la 7^ Commissione P.I. della camera dei Deputati, il dott. 
Giuseppe Fiori - Direttore dell'Ufficio Scolastico regionale della Puglia - il prof. 
Luca Cangelli - Direttore Tecnico Corso di laurea in Scienze Motorie, l'Ing. Elio 
Sannicandro - Presidente del CONI - Puglia; :  
 
Inoltre sono previste le seguenti manifestazioni collaterali: 
 

• Mostra collezioni filateliche "Lo Sport nel Mondo"  
• Servizio annullo postale a cura delle Poste Italiane s.p.a.  
• Corso teorico Pratico di educazione stradale a cura della federazione 

Italiana Motociclistica e Ciclistica;  
• Attività di Orientamento e promozione a cura degli Istituti scolastici;  

 
Riconosciuto che tali iniziative, ben si inseriscono nel contesto del programma 
perseguito dalla civica Amministrazione per l'incentivazione della pratica 
sportiva agonistica, amatoriale e ricreativa, quale strumento idoneo per una 
sana crescita dei nostri giovani;  
 
Ritenuto, pertanto, opportuno, aderire alla richiesta del CONI - Comitato 
regionale Puglia, concedendo il patrocinio della civica Amministrazione alla 
iniziativa sportiva sopra citata ed assumendo a proprio carico le spese 
organizzative, quantificate in linea di massima in Euro 6.600,00 IVA compresa;  
 
Visto l'art. 60 del D.P.R. 616/77;  
Visto il T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000; 
Visto lo Statuto Comunale;  
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Capo Settore LL.PP. e Sport e del Capo Settore 
Economico Finanziario, ai sensi dell'art.49, 1° comma, del T.U.EE.LL. 
approvato con D.L.vo n.267/2000;  
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge  
 

D E L I B E R A 
 

Recepire, approvandola, la parte introduttiva del presente atto. 
 
Assumere a carico del Bilancio comunale le spese organizzative, sopra meglio 
specificate, quantificate in linea di massima in Euro 6.600,00 IVA compresa.  
 



Imputare la spesa complessiva di Euro 6.600,00 al capitolo 24050 "Spese per 
iniziative sportive e diffusione dello sport" del bilancio 2003.  
 
Demandare al Capo Settore LL.PP. e Sport ogni altro provvedimento 
concernente la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria della 
manifestazione sportiva in oggetto.  
 
Nominare responsabile del procedimento il sig. Domenico Pisani dell’Ufficio 
Sport. 
 
Trasmettere copia del presente provvedimento, ad intervenuta sua esecutività, 
al Sig. Capo Settore Lavori Pubblici e Sport, al Sig. Capo Settore Economico 
Finanziario, nonché al Responsabile del procedimento.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
 
Impegno inserito con progressivo n.1801 imputato al Cap. n.24050 “Spese 
promozione sport” del bilancio 2003, €.6.600,00. 
 
       F.to Il Direttore di Ragioneria 


